
МУ « Управление образования администрации Петушинского  района»  

 

ПРИКАЗ  

 

от 20. 05. 2022г.                                                                                             № 290  

 
Об итогах  районного праздника «Возвращаясь к истокам»   

к  Дню славянской письменности и культуры 

 

 

               Во исполнение приказа МУ «Управление образования 

администрации  Петушинского района»  № 265 от 11.05.2022 г.  «О 

проведении районного праздника Дня славянской письменности и культуры»   

17 мая 2022 года проведен районный праздник «Возвращаясь к истокам».  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить итоги   праздника, посвященного Дню славянской письменности 

культуры  (Приложения №1).  

2 Методическому кабинету:    

    2.1.Довести информацию до руководителей образовательных организаций.  

    2.2.Подготовить информацию для управления образования о проведении 

праздника  17 мая 2022 года.  

   2.3. Разместить информацию  по итогам праздника на сайте  РМК  20 мая  

2022 года. 

3.Руководителям  образовательных учреждений:  

    3.1.Довести информацию до участников праздника, посвященного Дню 

славянской письменности и культуры. 

    3.2.Объявить благодарность педагогам,  подготовившим участников 

праздничного концерта, посвященного Дню славянской письменности и 

культуры (Приложение №2).  

4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на заведующего    РМК  

О.А. Сибилеву.  

 

 

 

Начальник  управления                                                      Е.В. Антонова  

 

 

 



 

Приложение  №1 

к приказу МУ «Управление образования 

   администрации Петушинского района»                                                             

от  20.05.2022г. №290 

                                                                По широкой Руси – нашей матушке  

                                                                Колокольный звон разливается.  

                                                                Ныне братья  Кирилл и Мефодий    

                                                                За свои труды прославляются. 

 

 

      Хорошей традицией в Петушинском районе стало проведение 

совместных праздников, организуемых управлением образования,   

комитетом культуры  и туризма администрации района и Петушинским 

церковным округом по духовно–нравственному и гражданско-

патриотическому воспитанию школьников и молодежи. 

         День славянской письменности и культуры празднуется  в нашей стране 

с 1991 года как государственный, так и всероссийский. 24 мая вспоминают и 

прославляют святых равноапостольных  Кирилла   и Мефодия, создателей 

славянской азбуки.  

        17 мая 2022 года районный Дом культуры г. Петушки принимал гостей:  

работников культуры и образования, священнослужителей Петушинского 

церковного округа, учащихся образовательных и воскресных школ,  

учащихся детских школ искусств и православной  начальной школы, жителей 

города Петушки. Праздник « Возвращение к истокам» был посвящен святым 

равноапостольным Кириллу и Мефодию - создателям русской азбуки и 600-

летию обретения мощей преподобного Сергия Радонежского.  

           Всех приветствовал глава Петушинского района Елена 

Константиновна Володина. Она  подчеркнула  значимость этого праздника, 

роль святых равноапостольных Кирилла и Мефодия,  подарившим всем 

славянам письменность. Елена Константиновна вручила  грамоты 

управления образования  директорам образовательных организаций, 

учителям, активным участникам районных, межрайонных, областных и 

Всероссийских конкурсов духовно-нравственного и гражданско-

патриотического направлений.  Исполняющий обязанности председателя  по 

культуре и туризму администрации Петушинского района  Елена 

Вячеславовна Воронцова поздравила всех с Днем славянской  письменности 

и культуры и  вручила грамоты директорам и педагогам ДШИ Петушинского 

района. Благочинный Петушинского церковного округа протоиерей Сергий 

Берёзкин рассказал  о роли Дня славянской письменности для развития 



культуры нашего Отечества,  обратил внимание  на важность работы, которая 

проводится в школах по этому направлению, и вручил грамоты директорам и 

педагогам образовательных и воскресных  школ за большой вклад и 

творческую работу  с педагогами,  школьниками и родителями по духовно-

нравственному и  гражданско- патриотическому   направлениям.  

  В концертную программу были включены лучшие  творческие 

коллективы Петушинского района:   

ДШИ г. Петушки: хореографическое отделение (руководитель  С.В. 

Шаульская),  музыкальное отделение по классу скрипки (руководитель  

Н.Д.Дронина); 

РДК г. Петушки:  народная вокальная студия «Улыбка» (руководитель 

Т. В. Жигалова), НТЮА «Дом» (режиссер заслуженный работник культуры 

РФ Т.В.  Овчинникова), театр «Ретро» (руководитель М.Р.Молодцов);  

ДШИ п. Городищи: дуэт  скрипачей и вокал (руководитель  

Ю.Н.Первакова); 

ДШИ г. Покров: хоровое отделение (руководитель  Е.В. Карлова);  

Быченок Матвей, победитель районного конкурса духовной поэзии  

«Арфа царя Давида»  Гимназия  №17 г. Петушки (руководитель Е.А. 

Костюкова);  

 Учащиеся  СОШ №1 г. Покров: ансамбль (руководитель Е.А. 

Ляшенко); 

ДШИ г. Костерево: фольклорный ансамбль  «Ленок» (руководитель 

Е.Ю.Пляскина); 

 КДЦ п. Вольгинский: танцевальный ансамбль «Огоньки» 

(руководитель И. П. Тиссен) 

 Все номера праздничного концерта  были хорошо подготовлены, тепло 

встречены зрителями и награждены аплодисментами. 

Участникам праздничного концерта вручены грамоты.  

       «Истинная любовь к своей стране немыслима без любви к своему языку,  

к   своей культуре.  Сохраняя свой язык – мы сохраняем свою нацию!»  

       Святые равноапостольные  Кирилл и Мефодий, преподобный Сергий 

Радонежский  молятся за нас, помогают и защищают  нашу Святую Русь! 

       

     Оргкомитет сердечно благодарит всех руководителей и участников  

праздничного концерта, посвященного Дню славянской письменности и 

культуры.                    

   Желаем мира, добра, творчества и любви! 

 

 

 

 

 



 

Приложение  №2 

к приказу МУ «Управление образования 

   администрации Петушинского района»                                                             

от  20.05.2022г. №290 

 

Образовательные организации, принявшие участие в праздничном концерте 

1.Учащиеся МБОУ  СОШ №1 г. Покров: ансамбль (руководитель Елена 

Анатольевна  Ляшенко); 

2. Быченок Матвей Гимназия МБОУ Гимназия №17 г. Петушки 

(руководитель Екатерина Алексеевна Костюкова).  

 

 

 

 

 


